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Αθήνα, 07/12/2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Υπουργό Οικονομικών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 
 

 

Θέμα: «Αναίρεση προστίμων λόγω εκπρόθεσμης υποβολής ΜΥΦ έτους 2014» 

 

Αξιότιμε κύριε υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με την εθνική μας νομοθεσία, οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στη 

χώρα έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών-

προμηθευτών (ΜΥΦ) σε ηλεκτρονική πλατφόρμα της ΑΑΔΕ. Το μέτρο αυτό τέθηκε 

σε ισχύ για πρώτη φορά για το έτος 2014, αλλά λόγω μεγάλων μηχανογραφικών 

προβλημάτων εκείνη την περίοδο, η προθεσμία υποβολής παρατάθηκε μέχρι τις 

20/01/2016. 

 

Δυστυχώς πλησιάζοντας προς αυτή την καταληκτική ημερομηνία, σημαντικές 

δυσλειτουργίες του συστήματος συνέχιζαν να ταλαιπωρούν ένα μεγάλο αριθμό 

λογιστών και φοροτεχνικών, οι οποίοι προσπαθούσαν να υποβάλουν τις καταστάσεις 

εκ μέρους των πελατών τους, με αποτέλεσμα πολλοί από αυτούς να μην καταφέρουν 

να ολοκληρώσουν εμπρόθεσμα τη διαδικασία. Για τη διευκόλυνση αντιμετώπισης του 

ζητήματος, η τότε ηγεσία του υπουργείου Οικονομικών ανακοίνωσε σε μέσα 

ενημέρωσης ότι θα αναγνώριζε ολιγοήμερη σιωπηρή παράταση της προθεσμίας μέχρι 

τις 25/01/2016, ενώ υπήρξε και προφορική δέσμευση ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ θα 

προχωρούσε και σε σχετική νομοθετική ρύθμιση, ώστε και τυπικά να μην υπάρξουν 
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κυρώσεις. Μάλιστα εκείνη την περίοδο δινόταν και η οδηγία να μην λαμβάνεται 

υπόψη το μήνυμα που τυχόν θα εμφανίζεται στην εφαρμογή για εκπρόθεσμη 

υποβολή. Παρά τις υποσχέσεις όμως ουδέποτε κατατέθηκε αυτή η ρύθμιση, με 

αποτέλεσμα εδώ και αρκετό καιρό να κοινοποιούνται πρόστιμα σε χιλιάδες 

επιχειρήσεις που υπέβαλαν τις συγκεντρωτικές τους καταστάσεις κατά το διάστημα 

της σιωπηρής αυτής παράτασης (από 21/01/2016 έως και 25/01/2016). 

 

Είναι γεγονός ότι πλέον η διαδικασία κατάθεσης των συγκεντρωτικών καταστάσεων 

πελατών-προμηθευτών, όπως και η σχετική συμμόρφωση των επιχειρήσεων έχουν 

ομαλοποιηθεί σε πολύ μεγάλο βαθμό. Επίσης είναι φανερό ότι η βεβαίωση αυτών 

των προστίμων αποτελεί καταφανή αδικία για μια πληθώρα επιχειρήσεων, οι οποίες 

αν και συμμορφώθηκαν προς τις τότε κυβερνητικές υποδείξεις και ολοκλήρωσαν τη 

διαδικασία υποβολής μέχρι τις 25/01/2016, και παρότι οι δυσλειτουργίες του 

συστήματος σε καμία περίπτωση δεν ήταν δική τους ευθύνη, καλούνται σήμερα να 

πληρώσουν πρόστιμα εκπρόθεσμης υποβολής, σε ιδιαίτερα επιβαρυμένες συνθήκες 

λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε: 

 

1. Εντάσσεται στους σχεδιασμούς της κυβέρνησης η νομοθετική ρύθμιση 

ώστε να σταματήσει η επιβολή προστίμων λόγω εκπρόθεσμης υποβολής 

συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών-προμηθευτών (ΜΥΦ) για το 

έτος 2014 μέχρι τις 25/01/2016; 

 

2. Θα υπάρξει μέριμνα ώστε όσα σχετικά πρόστιμα έχουν επιβληθεί και δεν 

έχουν ακόμα εξοφληθεί, να διαγραφούν με ενέργειες της ΑΑΔΕ; 

 



 
 

Περικλής Π. Μαντάς 
Βουλευτής Μεσσηνίας 

Νέα Δημοκρατία 
 

 

Μητροπόλεως 1, 10557 Αθήνα, Τ. 210-3248763, F. 210-3709410 
Κ. Γεωργούλη 1, 24100 Καλαμάτα, Τ. 27211-16245 

 e-mail: p.mantas@parliament.gr 

3. Θα υπάρξει η δυνατότητα για όσα πρόστιμα έχουν επιβληθεί και έχουν 

εξοφληθεί, είτε να επιστραφεί το ποσό, είτε να συμψηφιστεί με άλλες 

οφειλές που τυχόν έχει η επιχείρηση; 

 

 Ο ερωτών βουλευτής 
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